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[Poul Erik Dyrlund] 

vil i årene fremover gerne være med til at disku- 
tere opgavefordelingen mellem stat, amter og 
kommuner, så man får den optimale ressource- 
og opgavedeling. 

Karen Højte Jensen (KF): 
Den konservative folketingsgruppe lægger 

vægt på, at der fortsat arbejdes aktivt på at slan- 
ke den offentlige sektor. De offentlige udgifter 
skal reduceres, så skattetrykket kan sænkes. Ar- 
bejdet med at afbureaukratisere og effektivise- 
re den offentlige sektor skal fortsætte, samtidig 
med at det nøje skal overvejes, om opgaver, 
som i dag varetages af den offentlige sektor, 
bedre kan varetages i den private sektor. Den 
offentlige sektors dobbeltadministration skal 
afskaffes. I det hele taget må vi sikre bedre mu- 
lighed for tilpasning og forandring, og decen- 
tralisering, selvforvaltning og brugerledelse er 
metoder, som vi kun lige netop er begyndt at re- 
alisere, men som viser et positivt perspektiv. 

Den store kommunalreform har snart eksi- 
steret i 25 år. Det er politikernes opgave at se 
langt frem, ind i det kommende århundrede, og 
der ligger et stort undersøgelsesarbejde foran 
os. Målet er en så enkel struktur som muligt, og 
det vil være et tostrenget system. Vi forudsæt- 
ter, at vi på sigt ikke kender amter og kommu- 
ner, som vi har dem i dag. Når amterne efter 
grundigt forarbejde nedlægges, kan kommu- 
nerne indgå samarbejdsaftaler, eller de kan 
slutte sig sammen frivilligt, hvis de finder, det 
er den bedste måde at klare opgaverne på. 
Kommunerne er jo ikke ens, der må tages vidt- 
gående lokale hensyn, og der må naturligvis 
lyttes til, hvad folk mener. 

I modsætning til Fremskridtspartiet, som vil 
centralisere, ønsker vi en decentralisering. Det 
er en helt forkert vej at gå at ville centralisere, 
og derfor kan Det Konservative Folkeparti ikke 
støtte forslagene. Vi vil decentralisere, men de- 
centralisering skal ikke standse på rådhuset, vi 
skal videre ud til institutioner og borgerne. 

Om lovforslag nr. L 140 skal jeg sige, at stats- 
amterne er af rent administrativ karakter, og vi 
ser i øjeblikket ikke, at de opgaver, som de har, 
kan løses bedre andre steder. Jeg vil stærkt ad- 
vare imod, at sårbare og følelsesmæssigt bela- 
stede familieproblemer, som foreslået af Frem- 
skridtspartiet, skal afgøres i retten; det ville væ- 
re menneskeligt helt urimeligt. 

Erik Larsen (V): 
Der kan være god grund til nu 20 år efter 

kommunalreformen at se på den offentlige op- 
gavefordeling og herunder også amternes frem- 
tid. 

I Venstre er vi af den opfattelse, at der i de 
kommende år ikke vil blive plads til store, ud- 
giftskrævende reformer, men der vil være be- 
hov for at se på, om vi kan indrette den offentli- 
ge sektor på en måde, så de opgaver, der fortsat 
skal løses af den offentlige sektor, løses på den 
bedste og billigste måde. I den forbindelse vil 
regelsanering og opgavefordeling i den offent- 
lige sektor blive påkrævede opgaver. 

Venstre deltager gerne i dette arbejde og i 
den debat, som skal føres. De to forslag fra 
Fremskridtspartiet, som er til behandling i dag, 
kan så være en anledning til i Folketinget at re- 
degøre for Venstres holdninger. 

Vi ønsker, at de offentlige opgaver skal løses 
i det yderste bæredygtige led. Det vil eksempel- 
vis være skolebestyrelser og forældreforenin- 
ger, kort sagt brugerne af de offentlige tilbud. 
Vi tror, at kommunerne vil være de bedste til at 
sikre en sådan udvikling i retning af øget bru- 
gerstyring. 

Venstre ønsker derfor, at kommunernes stil- 
ling styrkes ved, at flere opgaver lægges ud til 
dem. Vi ser gerne en proces sat i gang, således 
at vi område for område lægger opgaver, som i 
dag varetages af amterne eller statslige styrel- 
ser, ud til kommunerne. 

Hvis det i løbet af en sådan proces viser sig, 
at amterne kan undværes, fordi kommunerne 
løser opgaverne, vil Venstre selvfølgelig ikke 
opretholde amterne for deres egen skyld. Hvor- 
vidt amterne vil blive overflødige som konse- 
kvens af en sådan ændret decentral opgavefor- 
deling, kan der være mange opfattelser af. Ven- 
stre har i modsætning til Fremskridtspartiets 
bemærkninger til lovforslaget den mening, at 
staten ikke skal have sine opgavefelter forøget. 
Tværtimod skal statens rolle efter vores opfat- 
telse alene være at sikre et vist ensartet niveau 
af de ydelser, som det offentlige tilbyder, og 
sikre, at de overordnede politiske mål føres ud i 
livet. Venstre ønsker den nuværende kommu- 
nestruktur opretholdt i en fremtidig decentral 
opgavefordeling. Vi ønsker kort sagt ikke større 
kommuner. 

Med hensyn til Fremskridtspartiets forslag 
om nedlæggelse af statsamterne er Venstre ikke 


